
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
MAÍSE JUSTO MEIRELLES 

VICE-PREFEITA 
 

ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
 GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO  

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO) 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
KATIA RAMOS DA SILVA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

ROMULO FERREIRA SALES  
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

FERNANDA DA SILVA SANTOS 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

CRISTINA REMMANN DA SILVA OLIVEIRA 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
FERNANDA DA SILVA SANTOS (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO (RESPONDENDO) 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

GIL ADRIANO LEAL WILPERT (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
HERVAL BARROS DE SOUZA (RESPONDENDO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

ROMULO FERREIRA SALES (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO) 
PREVIQUEIMADOS 

 
GIL ADRIANO LEAL WILPERT (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos da Secretária Municipal de Administração ........................................... 4 
Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos ............. 4 
Atos do Secretário Municipal de Defesa Civil ............................................... 7 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS ..................................... 7 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Atos do Presidente ....................................................................................... 7 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 
CÂMARA DOS VEREADORES  

 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELERSON LEANDRO ALVES 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 007 – Segunda - feira, 11 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 2  

  

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Prefeito 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
                                                                                                                                                                                          

PORTARIA Nº 494/21. EXONERAR  LUCIA CARINE ROCHA CORLINOS SARAMAGO HESS,  matricula 11751/01, do cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo CC2,  da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 
11/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 495/21. EXONERAR  FERNANDA DOS SANTOS FREITAS, matricula 9470/62, do cargo em comissão de Assessor 
Técnico, Símbolo CC2,  da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 11/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 496/21. EXONERAR  SUELLEN ALVES PAULINO, matricula 13436/01, do cargo em comissão de Assessor Técnico, 
Símbolo CC2,  da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 11/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 497/21. EXONERAR  ANDERSON DE MIRANDA SANTOS GEARA, matricula 12436/02, do cargo em comissão de 
Assessor Jurídico, Símbolo CC1,  da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 11/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 498/21. EXONERAR  ALEXANDRE HENRIQUE DE CASTRO DIAS, matricula 6392/45, do cargo em comissão de 
Subsecretário Municipal de Segurança e Ordem Pública, Símbolo SS,  da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – 
SEMUSOP, a contar de 11/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 499/21. EXONERAR  MARIANA FELGUEIRAS FARIA DE MACEDO, matricula 13457/01, do cargo em comissão de 
Chefe da Divisão Administrativa, Símbolo CC5,  da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 
11/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 500/21. EXONERAR  ROGERIO DA SILVA, matricula 13847/01,  do cargo em comissão de Assessor de Expediente e 
Protocolo, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 11/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 501/21. EXONERAR  AMANDA RODRIGUES DA SILVA, , matricula 13457/01, do cargo em comissão de Assessor de 
Patrimônio, Símbolo CC6,  da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 11/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 502/21. EXONERAR  CARLOS ASSIS DE FREITAS, , matricula 13846/01, do cargo em comissão de Assessor de 
Recepção, Símbolo CC6,  da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 11/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 503/21. EXONERAR  GREICE KELLY DOS ANJOS BORGES DE OLIVEIRA, , matricula 13449/02, do cargo em 
comissão de Coordenador de Rotinas Operacionais, Símbolo CC3,  da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – 
SEMUSOP, a contar de 11/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 504/21. EXONERAR  CASSIA PIO DE CARVALHO, matricula 19993/01,  do cargo em comissão de Diretor do 
Departamento de Posturas Municipais, Símbolo CC3,  da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar 
de 11/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 505/21. EXONERAR  ELIZANGELA MARIA DA SILVA CRUZ SILIPRANDY, matricula 19993/01,  do cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Licenciamento de Atividade Econômica,  Símbolo CC5,  da Secretaria Municipal de Segurança e 
Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 11/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 506/21. EXONERAR JORGE COSTA, matricula 4162/91,  do cargo em comissão de Assessor de Administração de 
Depósito de Custódia, Símbolo CC6,  da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 11/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 507/21. EXONERAR  ANTONIO CARLOS MARQUES FIGUEIRÓ, matricula 11953/02,  do cargo em comissão de 
Chefe da Divisão de Fiscalização, Símbolo CC5,  da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 
11/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 508/21. EXONERAR  ODON CARLOS BEZERRA DA SILVA, matricula 9528/03,  do cargo em comissão Chefe da 
Divisão de Controle Urbano, Símbolo CC5,  da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 
11/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 509/21. EXONERAR  PAULO VITOR DE OLIVEIRA GUIMARÃES, matricula 13899/01,  do cargo em comissão de 
Assessor de Operações, Símbolo CC6,  da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 11/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 510/21. EXONERAR  EDMILSON RODRIGUES BARBOSA, matricula 9769/02,  do cargo em comissão de 
Subsecretário Adjunto de Segurança, Símbolo SSA,  da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 
11/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 511/21. EXONERAR  LUIZ GONÇALVES DA SILVA, matricula 8123/04,  do cargo em comissão Diretor do 
Departamento de Segurança e Monitoramento, Símbolo CC3,  da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a 
contar de 11/01/2021. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 007 – Segunda - feira, 11 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 3  

  

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 512/21. EXONERAR  WALDIR ALEXANDRE BICHARA PINTO, matricula 8045/43,  do cargo em comissão de Chefe 
da Divisão de Vigilância e Próprios Municipais, Símbolo CC5,  da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a 
contar de 11/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 513/21. EXONERAR  DEVANILDO SOUZA DA SILVA, matricula 13827/01,  do cargo em comissão de Chefe do Setor 
de Apoio à Vigilância, Símbolo CC6,  da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 11/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 514/21. EXONERAR  WAGNER DOMINGOS DE OLIVEIRA, matricula 14070/01,  do cargo em comissão de Chefe da 
Divisão de Segurança Urbana, Símbolo CC5,  da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 
11/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 515/21. EXONERAR  ALEXANDRE DIMAS HENRIQUE, matricula 3348/01,  do cargo em comissão de Assessor de 
Apoio a Segurança Urbana, Símbolo CC6,  da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 
11/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 516/21. EXONERAR  LEONARDO BASSOTTO DA SILVA, matricula 14003/01,  do cargo em comissão de 
Subcomandante da Guarda Municipal, Símbolo CC2,  da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar 
de 11/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 517/21. EXONERAR  GERDI VIEIRA DE SOUZA, matricula 13375/02,  do cargo em comissão de Chefe de Gabinete da 
Guarda Municipal, Símbolo CC2,  da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 11/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 518/21. EXONERAR  ANDERSON BERNARDO DE OLIVEIRA , matricula 11823/02,  do cargo em comissão de Diretor 
do Departamento da Guarda Municipal, Símbolo CC3,  da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar 
de 11/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 519/21. EXONERAR  ALBERTO CARLOS BARRETO DOS REIS, matricula 9387/44,  do cargo em comissão de 
Diretor do Departamento de Controle Operacional, Símbolo CC3,  da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – 
SEMUSOP, a contar de 11/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 520/21. EXONERAR  ROBSON MENDES DA SILVA, matricula 14127/01,  do cargo em comissão de Chefe da Divisão 
de Grupamento de Trânsito, Símbolo CC5,  da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 
11/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 521/21. EXONERAR  JORGE LUIZ HORÁCIO, matricula 8567/73,  do cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Grupamento Especial de Ronda Escolar, Símbolo CC5,  da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar 
de 11/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 522/21. EXONERAR  LINCOLN FERREIRA DE SOUZA, matricula 13571/01,  do cargo em comissão de Chefe da 
Divisão de Grupamento de Inteligência, Símbolo CC5,  da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar 
de 11/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 523/21. EXONERAR ISABELE GONÇALVES PONTES, matricula 13609/01,  do cargo em comissão de  Assessor 
Operacional, Símbolo CC4,  da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 11/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 524/21. EXONERAR  CLAUDIO DE MORAES PEREIRA, matricula 12725/02,  do cargo em comissão de Assessor 
Operacional, Símbolo CC4,  da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 11/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 525/21. EXONERAR EDSON JUSTINO ALVES DE SOUZA, matricula 3705/21,  da Função de Confiança de 
Coordenador Operacional de Posturas, Símbolo FC3,  da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar 
de 11/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 526/21. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 471/21, DOQ. 007/21 em 07/01/2021, que NOMEOU ROGÉRIO 
ALVES DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços 
Públicos – SEMCONSESP, a contar de 08/01/2021, por conter duplicidade. 
 
PORTARIA Nº 527/21. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 478/21, DOQ. 007/21 em 07/01/2021, que NOMEOU ANA MARIA DO 
COUTO RODRIGUES, no cargo em comissão de Coordenador de Centro de Saúde, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde – 
SEMUS, a contar de 08/01/2021, por conter duplicidade. 
 
PORTARIA Nº 528/21. NOMEAR JORGE LUIZ VALIM PELUZIO, no cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, na 
Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 11/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 529/21. NOMEAR VANESSA DE ALMEIDA SANTOS, no cargo em comissão de Chefe da Divisão Administrativa, 
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 11/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 530/21. NOMEAR ALLAN SILVA GONZAGA, no cargo em comissão de Assessor de Patrimônio, Símbolo CC6, na 
Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 11/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 531/21. NOMEAR RENATO DE OLIVEIRA BATISTA, no cargo em comissão de Coordenador de Rotinas Operacionais, 
Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 11/01/2021. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 007 – Segunda - feira, 11 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 4  

  

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 532/21. NOMEAR GABRIEL OLIVEIRA CHAVES FERREIRA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Depósito 
Público de Custódia Temporária, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 
11/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 533/21. NOMEAR JONAS GRAVE GONZAGA, no cargo em comissão de Assessor de Administração de Depósito de 
Custódia, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 11/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 534/21. NOMEAR CLAYTON SILVA BATISTA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Controle Urbano, 
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 11/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 535/21. NOMEAR NATALIA DA SILVA OLIVEIRA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Vigilância e Próprios 
Municipais, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 11/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 536/21. NOMEAR RAPHAELLA SIQUEIRA SOUZA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Segurança 
Urbana, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 11/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 537/21. NOMEAR RONALDO GOMES MOREIRA, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de Controle 
Operacional, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 11/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 538/21. NOMEAR VIVIANE SANTOS FEDOROWICZ, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Grupamento de 
Trânsito, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 11/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 539/21. NOMEAR LUIZ GONÇALVES DA SILVA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Grupamento Especial 
de Ronda Escolar, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 11/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 540/21. NOMEAR LEANDRO DE SOUZA SOBRAL, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Grupamento de 
Inteligência, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 11/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 541/21. NOMEAR ANTONIO GOUDIM DA SILVA FILHO, no cargo em comissão de Assessor Operacional, Símbolo 
CC4, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 11/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 542/21. NOMEAR MARIANA FELGUEIRAS FARIA DE MACHADO, no cargo em comissão de Assessor Operacional, 
Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 11/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 543/21. NOMEAR GABRIEL DO CARMO BASTOS, no cargo em comissão de Coordenador de Rotinas 
Administrativas, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 11/01/2021.  
 
PORTARIA Nº 544/21. NOMEAR ARTHUR MESSIAS DO NASCIMENTO CRUZ, no cargo em comissão de Assessor de Rotinas 
Operacionais, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, a contar de 11/01/2021.  
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER  
Prefeito 

 

Atos da Secretária Municipal de Administração 

 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,  

                RESOLVE:  
 
PORTARIA Nº 031/SEMAD/2021 –– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Adiamento de 
Posse de RANAY NOBREGA TEIXEIRA DE LIMA, cargo professor II, inscrição nº 00000142, nos termos do § 1º do Art. 13 da Lei 
1060/2011. (Processo nº 3779/2020-03). 
 
PORTARIA N.º 032/SEMAD/2021 –– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Auxílio Natalidade 
para a servidora PATRICIA DE FREITAS ACCIOLY, matrícula nº 10841/01 – Orientador Educacional  – SEMED, na forma do Art. 195, 
§ 3º,  da Lei 1060/2011. (Processo nº 3338/2020-05). 
 
PORTARIA N.º 033/SEMAD/2021 – Com base no parecer da Assessoria Jurídica SEMAD, AUTORIZO a Instauração do Procedimento 
de SINDICÂNCIA Especial, em razão da configuração em tese, de abandono de cargo, conforme at. 147 c/c 149, ambos da Lei nº 
1060/11.  (Processo º 3616/2020-05).                                             

KATIA RAMOS DA SILVA 
Secretária Municipal de Administração  

 

Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos 

 
O Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos, no uso das suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
 

Tornar público às exumações que serão realizadas conforme a Lei Municipal 1124/12/2012 e o memorando 001/2021 do Cemitério 
Municipal de Queimados. Qualquer familiar que manifeste interesse de alugar nicho, realizar transferência, transladar para outro 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 007 – Segunda - feira, 11 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 5  

  

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

cemitério ou cremar, terá trinta dias a partir da data de publicação. Os familiares interessados deverão comparecer a SEMCONSESP 
com RG, CPF e Comprovante de Residência da pessoa responsável e o Óbito do familiar sepultado 
 

ORDEM SEP. QUADRA TIPO INUMADO DATA DE 
SEPULTAMENTO 

01 0001 GAVETA BLOCO 01 GILSON SAMPAIO 21/11/2017 

02 0002 GAVETA BLOCO 01 PAULO ROBERTO DE SOUZA 25/11/2017 

03 0003 CARNEIRA 10 ALAIR MOISES DE SOUZA 07/09/2017 

04 0003 GAVETA BLOCO 01 JOANES CUSTODIO DUARTE 26/11/2017 

05 0005 GAVETA BLOCO 01 JUAREZ GONÇALVES SANTOS 26/11/2017 

06 0007 GAVETA BLOCO 01 MANUEL BORGES DA SILVA 29/11/2017 

07 0009 GAVETA BLOCO 03 JURANDIR DOS SANTOS 03/08/2017 

08 0009 GAVETA BLOCO 01 IVA ALVES DOS SANTOS 04/12/2017 

09 0010 CARNEIRA 10 FELIPE CAVALCANTE BEZERRA 08/09/2017 

10 0010 GAVETA BLOCO 03 PEDRO FERREIRA CABRAL 06/11/2017 

11 0010 GAVETA BLOCO 01 LAURA PEREIRA DA SILVA 04/12/2017 

12 0011 GAVETA BLOCO 03 LUIZA PEREIRA GURGEL 28/10/2017 

13 0011 GAVETA BLOCO 01 HILDA REGINA SILVA ALVES 05/12/2017 

14 0013 GAVETA BLOCO 03 ANTONIA BENTO BRAGA 20/10/2017 

15 0013 GAVETA BLOCO 01 CARLOS MARCELO LIMA DE SOUZA 06/12/2017 

16 0014 GAVETA BLOCO 03 RAFAEL VON HELD VERISSIMO 25/10/2017 

17 0014 GAVETA BLOCO 01 NELY MARTINS VIEIRA 11/12/2017 

18 0015 GAVETA BLOCO 03 ANTONIA BARBOSA 28/10/2017 

19 0015 GAVETA BLOCO 01 HOMEM (CARBONIZADO) 11/12/2017 

20 0017 GAVETA BLOCO 03 MARIA APARECIDA DOS SANTOS 17/10/2017 

21 0017 GAVETA BLOCO 01 JOSE ANTONIO PONTES 16/12/2017 

22 0018 CARNEIRA 10 LIA SILVA PACHECO 23/09/2017 

23 0018 GAVETA BLOCO 03 LUANA DE CASTRO SANTOS 17/10/2017 

24 0018 GAVETA BLOCO 01 ORZELINA RIBEIRO DOS SANTOS 19/12/2017 

25 0019 CARNEIRA 1A CONCENIR FERREIRA DA SILVA 09/08/2017 

26 0019 GAVETA BLOCO 03 ROBERTA DE SOUZA CÔRTES 19/10/2017 

27 0019 GAVETA BLOCO 01 DANIEL GALDINO DE SANTANA 19/12/2017 

28 0021 GAVETA BLOCO 03 MANOEL ZEFERINO 07/10/2017 

29 0021 GAVETA BLOCO 01 RAINIDES LIMA MARTINS 25/12/2017 

30 0022 GAVETA BLOCO 03 ROBSON DE AMARAL MATA 06/10/2017 

31 0022 GAVETA BLOCO 01 ELCY JOSÉ DA CRUZ 27/12/2017 

32 0023 GAVETA BLOCO 01 ANDRE OLIVEIRA DE CARVALHO 29/12/2017 

33 0025 GAVETA BLOCO 03 CIRLENE LEAL FUIZA CARDOSO 04/10/2017 

34 0025 GAVETA BLOCO 01 ARACY MARIA DE RESENDE SILVA 01/01/2018 

35 0026 GAVETA BLOCO 03 PAULO CLAUDIO VIANNA NETO 04/10/2017 

36 0026 GAVETA BLOCO 01 DIEGO ROSA SANTOS 02/01/2018 

37 0027 GAVETA BLOCO 03 VALDAIR MANOEL 15/10/2017 

38 0027 GAVETA BLOCO 01 DOLORES MARQUES DE ALMEIDA 04/01/2018 

39 0029 GAVETA BLOCO 03 GUILHERME SILVA MOSIMANN 01/10/2017 

40 0029 GAVETA BLOCO 01 GERSON PEREIRA CAMILO 05/01/2018 

41 0030 GAVETA BLOCO 03 GLICERIO ARGEMIRO MONTEIRO 02/10/2017 

42 0031 GAVETA BLOCO 03 MARCELO LUIS DA SILVA GALVÃO 12/10/2017 

43 0033 GAVETA BLOCO 03 DONATO MOREIRA 22/09/2017 

44 0034 CARNEIRA 1A MARIA DAS GRAÇAS CUNHA DE CAMPOS 19/08/2017 

45 0034 GAVETA BLOCO 03 TEREZINHA MARIA DAS MERCÊS 23/09/2017 

46 0035 GAVETA BLOCO 03 JUCIARA DE SOUZA BARRETO 28/09/2017 

47 0037 CARNEIRA BLOCO 03 MARIA QUITERIA DA SILVA 04/09/2017 

48 0041 CARNEIRA 10 ÉRIC VALÉRIO COFANI TOMÉ 25/07/2017 

49 0041 CARNEIRA 1A PATRICIA DE OLIVEIRA 05/08/2017 

50 0041 GAVETA BLOCO 03 LOIDE MARIA DE LIRA 29/08/2017 

51 0042 CARNEIRA 10 MARIA DAS GRAÇAS QUINTÃO DA SILVA 25/07/2017 

52 0042 GAVETA BLOCO 03 JOÃO DA COSTA NUNES NET004F 31/08/2017 

53 0043 CARNEIRA 10 ALDICEIA DO ROZARIO DE MIRANDA 28/07/2017 

54 0043 GAVETA BLOCO 03 FRANCISCO CESARIO DE SOUSA 04/09/2017 

55 0044 CARNEIRA 10 HERCILIA MELO DOS SANTOS 08/08/2017 

56 0045 CARNEIRA 10 MARCOS ANTONIO SILVA LOURENÇO 15/08/2017 

57 0045 GAVETA BLOCO 03 RAMÃO FERREIRA DA SILVA 22/08/2017 

58 0046 GAVETA BLOCO 03 SEBASTIÃO SILVA DE CARVALHO 24/08/2017 

59 0046 CARNEIRA 10 ERI GOMES DE ALMEIDA 25/08/2017 

60 0047 CARNEIRA 10 DALVA MACHADO PIMENTA 26/08/2017 

61 0047 GAVETA BLOCO 03 REGINA MATA VALENTIM 02/09/2017 

62 0048 CARNEIRA 10 IVO DE LIMA FERREIRA 31/08/2017 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 007 – Segunda - feira, 11 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 6  

  

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

63 0049 GAVETA BLOCO 03 CLAUDECIR FREDERICO FERREIRA 17/08/2017 

64 0049 CARNEIRA 10 DANILLO GOMES CARIOCA 01/09/2017 

65 0050 GAVETA BLOCO 03 ALEXANDRE BONIFACIO MACHADO 18/08/2017 

66 0051 GAVETA BLOCO 03 ELEONORA FRANCISCO PINHEIRO 21/08/2017 

67 0051 CARNEIRA 10 ERLI DE OLIVEIRA 27/09/2017 

68 0052 CARNEIRA 10 ANDREY LOROSA FERNANDES 06/10/2017 

69 0053 GAVETA BLOCO 03 MARCOS VIRGILIO SILVA PRADO 12/08/2017 

70 0053 CARNEIRA 10 EDESIO VIRGILIO DA CRUZ PRADO 09/10/2017 

71 0054 GAVETA BLOCO 03 FRANCISCO VIRGILIO DA CRUZ PRADO 12/08/2017 

72 0054 CARNEIRA 10 WANDERLEY BRASIL 17/10/2017 

73 0055 GAVETA BLOCO 03 ANTONIO LUIZ DA SILVA 15/08/2017 

74 0056 CARNEIRA 10 ELVIRA MOURA DE ANDRADE 20/10/2017 

75 0057 GAVETA BLOCO 03 CARLOS GEOVANE CARVALHO RODRIGUES 07/08/2017 

76 0057 CARNEIRA 10 AMARO DUARTE NETO 25/10/2017 

77 0058 GAVETA BLOCO 03 CELESTINA GONÇALVES DA SILVA 07/08/2017 

78 0058 CARNEIRA 10 ARLENE OLIVEIRA GOMES CARLOS 30/10/2017 

79 0059 GAVETA BLOCO 03 LUZIA ISABEL PEREIRA DE OLIVEIRA 17/08/2017 

80 0059 CARNEIRA 10 ROSEMERE DO NASCIMENTO DE LUNA 06/11/2017 

81 0060 CARNEIRA 10 GUARACI SOARES DA SILVA 07/11/2017 

82 0061 GAVETA BLOCO 03 MIRTES DE OLIVEIRA DAMASCENO SOUZA 25/07/2017 

83 0062 GAVETA BLOCO 03 LAURA DE JESUS CASTRO 20/07/2017 

84 0063 GAVETA BLOCO 03 JOSÉ AUGUSTO RODRIGUES 02/08/2017 

85 0063 CARNEIRA 10 ODILON DA SILVA 13/11/2017 

86 0064 CARNEIRA 10 KATIA ANTONIA MARTINS 14/11/2017 

87 0065 GAVETA BLOCO 03 MARIA DE LOURDES DOS REIS 24/07/2017 

88 0066 CARNEIRA 10 TARCILLA BELO 15/11/2017 

89 0067 GAVETA BLOCO 03 WALDIVA GOMES DE BRUYM 29/07/2017 

90 0067 CARNEIRA 10 MANOEL PAIXÃO DE OLIVEIRA 22/11/2017 

91 0068 CARNEIRA 10 PEDRO ALVES DE ARAUJO 23/11/2017 

92 0069 CARNEIRA 10 ALBANO ALVES DA SILVA 27/11/2017 

93 0070 GAVETA BLOCO 03 JHONY FERREIRA BELO 19/07/2017 

94 0070 CARNEIRA 10 MATEUS LOPES DE CHRISTO 12/12/2017 

95 0071 GAVETA BLOCO 03 BELAURA MARLENE DA CUNHA ALMEIDA TEIXEIRA 20/07/2017 

96 0071 CARNEIRA 10 MARIA ISABEL DE OLIVEIRA 30/11/2017 

97 0072 CARNEIRA 10 GRACILINO DA SILVA 04/12/2017 

98 0073 CARNEIRA 10 NILSON DE SOUZA FREITAS 15/12/2017 

99 0074 CARNEIRA 10 JOSÉ VENANCIO DA SILVA 04/01/2018 

100 0084 CARNEIRA 1A MARIA AMÉLIA LIMA FAUSTINO 04/12/2017 

101 015A CARNEIRA 10 GUSTAVO DOS SANTOS SILVA 14/09/2017 

102 015E CARNEIRA 1A DOUGLAS CASSIANO DO AMARAL 02/08/2017 

103 017E CARNEIRA 1A JOÃO DOMICIANO DA SILVA 02/08/2017 

104 0201 GAVETA BLOCO 03 LUCIA RODRIGUES DE MORAIS 06/11/2017 

105 0202 GAVETA BLOCO 03 MARIA APARECIDA PEREIRA MOREIRA 03/11/2017 

106 0203 GAVETA BLOCO 03 CONSTANTINO FERREIRA CABRAL 06/11/2017 

107 0205 GAVETA BLOCO 03 EMILIA SOARES FIGUEIRA 08/11/2017 

108 0206 GAVETA BLOCO 03 GENALDA MARIA SOUZA DA SILVA 01/11/2017 

109 0207 GAVETA BLOCO 03 VALCIRA SANTANA DE SOUZA CRUZ 13/11/2017 

110 0209 GAVETA BLOCO 03 ZEIR DO MATOZINHO DE JESUS DA SILVEIRA 13/11/2017 

111 0210 GAVETA BLOCO 03 LUZIETE SOUSA DA SILVA HENRIQUES 14/11/2017 

112 0211 GAVETA BLOCO 03 GENESIS SIPRIANO 15/11/2017 

113 0247 CARNEIRA 02 ISMAEL ROSA DA MOTTA 17/12/2017 

114 0251 CARNEIRA 02 JOAQUIM CAMILLO FILHO 06/12/2017 

115 030A CARNEIRA 10 IRANY DE ASSUMPÇÃO GONÇALVES 05/11/2017 

116 031A CARNEIRA 10 RITA FRIAS BARRETO 05/10/2017 

117 051A CARNEIRA 1A MARCONI JOSÉ DA SILVA 09/08/2017 

118 016A CARNEIRA 10 PEDRO PEREIRA DOS SANTOS 26/09/2017 

119 343A CARNEIRA 05 ELIANE FRANCISCA VIANA AZEVEDO 14/10/2017 

120 0006 GAVETA BLOCO 01 JOÃO GENESIO DE ANDRADE 27/11/2017 

 TOTAL SEPULTURAS PARA EXUMAÇÃO:  120 

 
LEANDRO NUNES SIQUEIRA 

Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 007 – Segunda - feira, 11 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 7  

  

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Atos do Secretário Municipal de Defesa Civil 
 

ATO nº 001/SEMDEC/21, de 08 de janeiro de 2021. 
 
O Subsecretário Municipal da Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas e;  
 
CONSIDERANDO as atuais práticas de governança adotadas pela Administração Pública Municipal;  
 
CONSIDERANDO as Orientações do TCE/RJ que visa à economicidade quanto à gestão da frota de veículos, em face da necessidade 
do controle do uso dos bens públicos; 

RESOLVE: 
Art.  1º -  Designar  os  Servidores  LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO, matrícula nº  4332/01, ANDRÉ  FARIA MACHADO,  matrícula 
nº  4370/21, ANDERSON  BAPTISTA  DA  COSTA matrícula nº 5724/01, e CLÁUDIO FRANCISCO DA SILVA, Matrícula nº 
4359/11exercendo a função de gerenciamento dos veículos desta Secretaria, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o 
Município de Queimados e: 
 
Art. 3º - Esse ATO substitui o ATO nº 006/SEMDEC/20, de 02 de Abril de 2020, publicado no DOQ Nº. 786 – Quinta - feira, 08 de 
Agosto de 2019 - Ano 04 - Página 4. 
 
Art. 4º - Esse ATO entra em vigor na data de sua publicação. 
 

LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO 
Subsecretário Municipal de Defesa Civil 

 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 

 
PORTARIA Nº. 001/2021 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 

RESOLVE: 
Conceder com fundamento art. 40, §7°, ll da CRFB/88 (antes da EC n° 103/2019) benefício de pensão por morte da ex-servidora, 
Flávia da Silva Alves matrícula nº. 1094/01 no cargo de Professor ll, falecida em 01/10/2020 ao seu cônjuge Robson Roberto dos 
Santos Alves e ao seu filho Victor Hugo da Silva Alves, tendo em vista o que consta no processo nº. 0236/2020/15, a contar da data do 
óbito da servidora. 
Vencimento atribuído ao cargo de Professor ll, MAG-1, nível D arts. art. 6º e 11, §2º da Lei nº.  299/98..................................R$ 2.100,24 
Gratificação por tempo de serviço, 10%, art. 24, §4º da LOM.......................................................................................................R$ 210,02 
Grat. Regência de Turma, 30%, arts. 20 e 32 da Lei 169/95.........................................................................................................R$ 630,07 
Grat. Nível Universitário, 20%, arts. 20 e 32 da Lei 169/95...........................................................................................................R$ 420,05  
Valor global da Pensão.............................................................................................................................................................R$ 3.360,38 
Cota-parte- 50% do companheiro, benefício vitalício............................................................................................................R$ 1.680,19 
Cota-parte- 50% do filho, benefício temporário......................................................................................................................R$ 1.680,19 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 
Diretor – Presidente PREVIQUEIMADOS (respondendo) 

 

Atos do Poder Legislativo 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Queimdos, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
PORTARIA Nº. 023/2021 – Tornar público o gozo efetivo das férias do servidor ARMANDO MARTINS DOS SANTOS PINTO, 
matrícula 719, Auxiliar de Serviços Legislativos, no período de 11/01/2021 a 10/02/2021, referente ao período aquisitivo de 
2019/2020.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

NILTON MOREIRA CAVALCANTE  
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

__________________________________________________________________ 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, 
NOS TERMOS DO ARTIGO 34, INCISO I, “A”, DO REGIMENTO INTERNO. 
 
CONSIDERANDO a necessidade desta Casa de Leis deliberar sobre as mensagens encaminhadas pelo Chefe do Poder Executivo; 
 
C O N V O C A, nos termos do artigo 129, § 3º do Regimento Interno, Sessão Extraordinária da Câmara Municipal, para o dia 14 de 
janeiro de 2021 às 10h, a realizar-se no Edifício Sede do Poder Legislativo. 
 
A ordem do dia da Sessão Extraordinária do dia 14 de janeiro de 2021, será publicada no Diário Oficial do Município de Queimados no 
dia 13 de janeiro de 2021, conforme previsto no artigo 125 § 1º do Regimento Interno. 

 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS  


	PORTARIA Nº. 001/2021

